corpus. Igitur patefacto latius vulnere et spiculo evolso ingens vis sanguinis manare coepit linquique animo rex et caligine oculis offusa velut moribundus extendi. 29
 4095 Cumque profluvium medicamentis frustra inhiberent, clamor simul atque ploratus amicorum oritur regem expirasse credentium. Tandem constitit sanguis paulatimque animum recepit et circumstantes coepit adgnoscere. 30 Toto eo die ac nocte, quae secuta est, armatus exercitus regiam obsedit confessus, omnes unius spiritu vivere. Nec prius recesserunt, quam conpertum est somno paulisper adquiescere. Hinc certiorem 4100 spem salutis eius in castra rettulerunt.

Caput VI

1 Rex VII diebus curato vulnere necdum obducta cicatrice, cum audisset convaluisse apud barbaros famam mortis suae, duobus navigiis iunctis statui in medium undique 4105 conspicuum tabernaculum iussit, ex quo se ostenderet perisse creditibus: conspectusque ab incolis spem hostium falso nuntio conceptam inhibuit. 2 Secundo deinde amne defluxit, aliquantum intervalli a cetera classe praecipiens, ne quies perinvalido adhuc necessaria pulsu remorum inpediretur.
 3 Quarto, postquam navigare cooperat, die pervenit in regionem desertam quidem ab 4110 incolis, sed frumento et pecoribus abundantem. Placuit is locus et ad suam et ad militum requiem. 4 Mos erat principibus amicorum et custodibus corporis excubare ante praetorium, quotiens adversa regi valitudo incidisset. Hoc tum quoque more servato universi cubiculum eius intrant. 5 Ille sollicitus, ne quid novi adferrent, quia 4115 simul venerant, percontatur, num hostium repens nuntiaretur adventus. 6 At Craterus, cui mandatum erat, ut amicorum preces perferret ad eum, 'Credisne', inquit, 'adventu magis hostium - ut iam in vallo consistenter - sollicitos nos esse, quam cura salutis tuae, ut nunc est, tibi vilis? 7 Quantalibet vis omnium gentium conspiret in nos, inpleat armis virisque totum orbem, classibus maria consternat, invisitatas beluas 4120 inducat: tu nos praestabis invictos. 8 Sed quis deorum hoc Macedoniae columen ac sidus diuturnum fore polliceri potest, cum tam avide manifestis periculis offeras corpus, oblitus tot civium animas trahere te in casum? 9 Quis enim tibi superstes aut optat esse aut potest? Eo pervenimus auspiciu atque imperium secuti tuum, unde nisi te reduce nulli ad penates suos iter est. 10 Quodsi adhuc de Persidis regno cum Dareo 4125 dimicares, etsi nemo vellet, tamen ne admirari quidem posset, tam promptae esse te ad omne discrimen audaciae: nam ubi paria sunt periculum ac praemium, et secundis rebus amplior fructus est et adversis solacium maius: 11 tuo vero capite ignobilem vicum emi, quis ferat non tuorum modo militum, sed ullius gentis barbarae civis, qui tuam magnitudinem novit? 12 Horret animus cogitationem rei, quam paulo ante vidimus. Eloqui timeo, invicti corporis spolia inertissimas manus fuisse infecturas, nisi te 4130 interceptum misericors in nos fortuna servasset. 13 Totidem proditores, totidem desertores sumus, quot te non potuimus persequi. Universos licet milites ignominia notes, nemo recusabit luere id, quod ne admitteret, praestare non potuit. Patere nos, quaeso, alio modo esse viles tibi. Quocumque iusseris, ibimus. 14 Obscura pericula et 4135 ignobiles pugnas nobis deposcimus: temet ipsum ad ea serva, quae magnitudinem tuam capiunt. Cito gloria obsolescit in sordidis hostibus nec quicquam indignius est quam consumi eam, ubi non possit ostendi.' 15 Eadem fere Ptolemaeus et similia his ceteri. Iamque confusis vocibus flentes eum orabant, ut tandem exsatiatus laudi modum faceret ac saluti suae, id est publicae, parceret. Grata erat regi pietas amicorum. 16 Itaque singulos familiarius amplexus considere iubet. 17 Altiusque sermone repetito, 'Vobis 4140 quidem', inquit, 'o fidissimi piissimique civium atque amicorum, grates ago habeo que non solum eo nomine, quod hodie salutem meam vestrae praeponitis, sed quod a primordiis belli nullum erga me benivolentiae pignus atque indicium omisistis, adeo ut confitendum sit numquam mihi vitam meam fuisse tam caram, quam esse coepit, ut vobis diu frui possim. 18 Ceterum non eadem est cogitatio eorum, qui pro me mori 4145 optant, et mea, qui quidem hanc benivolentiam vestram virtute meruisse me iudico. Vos enim diuturnum fructum ex me, forsitan etiam perpetuum percipere cupiatis: ego me metior non aetatis spatio, sed gloriae. 19 Licuit paternis opibus contento intra Macedoniae terminos per otium corporis expectare obscuram et ignibilem senectutem, 4150 quamquam ne pigri quidem sibi fata disponunt sed unicum bonum diuturnam vitam existimantes saepe acerba mors occupat. Verum ego, qui non annos meos, sed victorias numero, si munera fortunae bene conputo, diu vixi. 20 Orsus a Macedonia imperium Graeciae teneo, Thraciam et Illyrios subegi, Triballis Maedisque imperito, Asiam, qua Hellesponto, qua rubro mari subluitur, possideo. Iamque haud procul absum fine mundi, quem egressus aliam naturam, alium orbem aperire mihi statui. 21 Ex Asia in Europae terminos momento unius horae transivi. Victor utriusque regionis post nonum regni mei, post vicesimum atque octavum aetatis annum, videoerne vobis in excolenda gloria, cui me uni devovi, posse cessare? Ego vero non deero et, ubicumque pugnabo, in 4155 theatro terrarum orbis esse me credam. 22 Dabo nobilitatem ignobilibus locis, aperiam

cunctis gentibus terras, quas natura longe submoverat. In his operibus extingui mihi,
 4160 si fors ita feret, pulchrum est: ea stirpe sum genitus, ut multam prius quam longam
 vitam debeam optare. 23 Obsecro vos, cogitate nos pervenisse in terras, quibus femina
 ob virtutem celeberrimum nomen est. Quas urbes Samiramis condidit! quas gentis
 redegit in potestatem! quanta opera molita est! Nondum feminam aequavimus gloria et
 iam nos laudis satietas cepit? 24 Di faveant, maiora adhuc restant. Sed ita nostra
 4165 erunt, quae nondum attigimus, si nihil parvum duxerimus, in quo magnae gloriae locus
 est. Vos modo me ab intestina fraude et domesticorum insidiis praestate securum:
 belli Martisque discrimen inpavidus subibo. Philippus in acie tutior quam in theatro
 fuit: hostium manus saepe vitavit, suorum effugere non valuit. 25 Aliorum quoque
 regum exitus si reputaveritis, plures a suis quam ab hoste interemptos numerabitis.
 4170 26 Ceterum, quoniam olim rei agitatae in animo meo nunc promenda occasio oblata est,
 mihi maximus laborum atque operum meorum erit fructus, si Olympias mater
 immortalitati consecretur, quandoque excesserit vita. Si licuerit, ipse praestabo
 hoc: si me praeceperit fatum, vos mandasse me mementote.' Ac tum quidem amicos
 dimisit: ceterum per conplures dies ibi stativa habuit.

4175 Caput VII

1 Haec dum in India geruntur, Graeci milites nuper in colonias a rege deducti circa
 Bactra orta inter ipsos seditione defecerant, non tam Alexandro infensi, quam metu
 supplicii. 2 Quippe occisis quibusdam popularium, qui validiores erant, arma spectare
 4180 coeperunt et Bactriana arce, quae casu neglegentius adservata erat, occupata barbaros
 quoque in societatem defectionis inpulerant. 3 Athenodorus erat princeps eorum, qui
 regis quoque nomen adsumpserat, non tam imperii cupidine quam in patriam revertendi
 cum iis, qui auctoritatem ipsius sequebantur. 4 Huic Biton quidam nationis eiusdem,
 4185 sed ob aemulationem infestus comparavit insidias invitatumque ad epulas per Boxum
 quendam Margianum in convivio occidit. 5 Postero die contione advocata Bito ultro
 insidiatum sibi Athenodorum plerisque persuaserat: sed aliis suspecta erat fraus
 Bitonis et paulatim in plures coepit manare suspicio. 6 Itaque Graeci milites arma
 capiunt occisi Bitonem, si daretur occasio: ceterum principes eorum iram
 4190 multitudinis mitigaverunt. 7 Praeter spem suam Biton praesenti periculo ereptus paulo
 post est insidiatus auctoribus salutis sua: cuius dolo cognito et ipsum
 comprehenderunt et Boxum. 8 Ceterum Boxum protinus placuit interfici, Bitonem etiam
 per cruciatum necari. Iamque corpori tormenta admovebantur, cum Graeci – incertum ob
 4195 quam causam – lymphatis similes ad arma discurrunt. 9 Quorum fremitu exaudito, qui
 torquere Bitonem iussi erant, omisere veriti, ne id facere tumultuantum
 vociferatione prohiberentur. 10 Ille, sicut nudatus erat, pervenit ad Graecos et
 miserabilis facies supplicio destinati in diversum animos repente mutavit dimittique
 eum iusserant. 11 Hoc modo poena bis liberatus cum ceteris, qui colonias a rege
 attributas reliquerunt, revertit in patriam. Haec circa Bactra et Scytharum terminos
 gesta.

4200 12 Interim regem duarum gentium, de quibus ante dictum est, C legati adeunt. Omnes
 curru vehebantur, eximia magnitudine corporum, decoro habitu: lineae vestes intexto
 auro purpuraque distinctae. 13 Ei se dedere ipsos, urbes agrosque referebant, per tot
 aetates inviolatam libertatem illius primum fidei dictione permissuros: deos sibi
 4205 deditiois auctores, non metum, quippe intactis viribus iugum excipere. 14 Rex
 consilio habito deditos in fidem accepit stipendio, quod Arachosiis utraque natio
 pensitabat, inposito. Praeterea II milia et D equites imperat et omnia oboedienter a
 barbaris facta. 15 Invitatis deinde ad epulas legatis gentium regulisque exornari
 convivium iussit. C aurei lecti modicis intervallis positi erant, lectis
 4210 circumdederat aulaea purpura auroque fulgentia, quidquid aut apud Persas vetere luxu
 aut apud Macedonas nova immutatione corruptum erat, confusis utriusque gentis vitiis
 in illo convivio ostendens. 16 Intererat epulis Dioxippus Atheniensis, pugil nobilis
 et ob eximian virtutem virium etiam regi pernotus et gratus. Invidi malignique
 increpabant per seria et ludum saginati corporis sequi inutilem beluam: cum ipsi
 4215 proelium inirent, oleo madentem praeparare ventrem epulis. 17 Eadem igitur in
 convivio Horratas Makedo iam temulentus exprobrare ei coepit et postulare, ut, si vir
 esset, postero die secum ferro decerneret: regem tandem vel de sua temeritate vel de
 illius ignavia iudicaturum. 18 Et a Dioxippo contemptim militarem eludente ferociam
 accepta condicio est ac postero die rex, cum etiam acrius certamen exposcerent, quia
 4220 deterrire non poterat, destinata exequi passus est. 19 Ingens vis militum, inter quos
 erant Graeci, Dioxippo studebant. Makedo iusta arma sumpserat, aereum clipeum, hastam
 quam sarisam vocant laeva tenens, dextera lanceam gladioque cinctus, velut cum
 pluribus simul dimicaturus. 20 Dioxippus oleo nitens et coronatus laeva puniceum
 amiculum, dextra validum nodosumque stipitem praeferebat. Ea ipsa res omnium animos
 expectatione suspenderat, quippe armato congredi nudum dementia, non temeritas

4225 videbatur. 21 Igitur Macedo, haud dubius eminus interfici posse, lanceam emisit: quam Dioxippus cum exigua corporis declinatione vitasset, antequam ille hastam transferret in dextram, adsiluit et stipite medium eam fregit. 22 Amisso utroque telo Macedo gladium coeporat stringere. Quem occupatum complexu pedibus repente subductis Dioxippus arietavit in terram ereptoque gladio pedem super cervicem iacenti inposuit, 4230 stipitem intentans elisurusque eo victum, ni prohibitus esset a rege. 23 Tristis spectaculi eventus non Macedonibus modo, sed etiam Alexandro fuit, maxime quia barbari adfuerant: quippe celebratam Macedonum fortitudinem ad ludibrium recidisse verebatur. 24 Hinc ad criminatem invidorum adapertae sunt regis aures. Et post paucos dies inter epulas aureum poculum ex composito subducitur ministrique, quasi 4235 amisissent quod amoverant, regem adeunt. 25 Saepe minus est constantiae in rubore quam in culpa. Coniectum oculorum, quibus ut fur destinabatur, Dioxippus ferre non potuit et, cum excessisset convivio, litteris conscriptis, quae regi redderentur, ferro se interemit. 26 Graviter mortem eius tulit rex, existimans indignationis esse, non paenitentiae testem, utique postquam falso insimulatum eum nimium invidorum 4240 gaudium ostendit.

Caput VIII

1 Indorum legati dimissi domos paucis post diebus cum donis revertuntur. CCC erant equites, MXXX currus, quos quadriugi equi ducebant, lineae vestis aliquantum, 2 4245 mille scuta Indica et ferri candidi talenta C leonesque rarae magnitudinis et tigres, utrumque animal ad mansuetudinem domitum, lacertarum quoque ingentium pelles et dorsa testudinum. 3 Cratero deinde imperat rex, haud procul amne, per quem erat ipse navigatus, copias duceret: eos autem, qui comitari eum solebant, inponit in naves et in fines Mallorum secundo amne devehitur.

4 Inde Sabarcas adiit, validam Indiae gentem, quae populi, non regum imperio regebatur. LX milia peditum habebant, equitum sex milia: has copias currus D sequebantur. 5 III duces spectatos virtute bellica elegerant. At qui in agris erant proximi flumini – frequentes autem vicos maxime in ripa habebant – ut videre totum amnem, qua prospici poterat, naviis constratum et tot militum arma fulgentia, 4250 territi nova facie, deorum exercitum et alium Liberum Patrem, celebre in illis gentibus nomen, adventare credebant. 6 Hinc militum clamor, hinc remorum pulsus variaeque nautarum voces hortantium pavidas aures inpleverant. 7 Ergo universi ad eos, qui in armis erant, currunt, furere clamitantes: cum dis proelium inituros, navigia non posse numerari, quae invictos viros veherent. Tantumque in exercitum suorum intulere terroris, ut legatos mitterent gentem dedituros.

8 His in fidem acceptis ad alias deinde gentes quarto die pervenit. Nihilo plus animi his fuit, quam ceteris fuerat. Itaque oppido ibi condito, quod Alexandream appellari iusserat, fines eorum, qui Musicanis appellantur, intravit. 9 Hic de Teriolite satrape, quem Parapamisadis praefecerat, iisdem arguentibus cognovit multaque avare ac superbe fecisse convictum interfici iussit. 10 Oxyartes, praetor Bactrianorum, non absolutus modo, sed etiam iure amoris amplioris imperii donatus est finibus. Musicanis deinde in dicionem redactis urbi eorum praesidium inposuit.

11 Inde ad Praestos, et ipsam Indiae gentem, perventum est. Porticanus rex erat, qui se munitae urbi cum magna manu popularium incluserat. Hanc Alexander tertio die, quam coeporat obsidere, expugnavit. 12 Et Porticanus, cum in arcem configisset, legatos de condicione deditonis misit ad regem: sed antequam adirent eum, duae turres cum ingenti fragore prociderant, per quarum ruinas Macedones evasere in arcem, qua capta Porticanus cum paucis repugnans occiditur.

13 Diruta igitur arce et omnibus captivis venumdatis Sambi regis fines ingressus est 4275 multisque oppidis in fidem acceptis validissimam gentis urbem cuniculo cepit. 14 Barbaris simile monstri visum est, rudibus militarum operum: quippe in media ferme urbe armati terra existebant nullo suffossi specus ante vestigio facto. 15 LXXX milia Indorum in ea regione caesa Clitarchus est auctor multosque captivos sub corona venisse. 16 Rursus Musicani defecerunt, ad quos opprimendos missus est Pithon, qui 4280 captum principem gentis eundemque defectionis auctorem adduxit ad regem. Quo Alexander in crucem sublato rursus amnem, in quo classem expectare se iusserat, repetit.

17 Quarto deinde die secundo amne pervenit ad oppidum, quod in regno imo erat Sambi. Nuper se ille dediderat, sed oppidani detrectabant imperium et clauserant portas. 18 4285 Quorum paucitate contempta rex D Agrianos moenia subire iussit et sensim recedentes elicere extra muros hostem secuturum profecto, si fugere eos crederet. 19 Agriani, sicut imperatum erat, laccessito hoste subito terga verterunt: quos barbari effuse sequentes in alios, inter quos ipse rex erat, incidunt. Renovato ergo proelio ex III milibus barbarorum DC caesi sunt, mille capti, ceteri moenibus urbis inclusi. 20 Sed 4290 non ut prima specie laeta Victoria, ita eventu quoque fuit, quippe barbari veneno

tinixerant gladios. Itaque saucii subinde exspirabant nec causa tam strenuae mortis excogitari poterat a medicis, cum etiam leves plagae insanabiles essent. 21 Barbari autem speraverant incautum et temerarium regem excipi posse. Et forte inter promptissimos dimicans intactus evaserat. 22 Praecipue Ptolemaeus, laevo humero leviter quidem saucius, sed maiore periculo quam vulnere adfectus, regis sollicitudinem in se converterat. Sanguine coniunctus erat et quidam Philippo genitum esse credebant, certe pelice eius ortum constabat. 23 Idem corporis custos promptissimusque bellator et pacis artibus quam militiae maior et clarior: modico civilique cultu, liberalis in primis adituque facili, nihil ex fastu regiae adsumpserat. 24 Ob haec regi an popularibus carior esset, dubitari poterat: tum certe primum expertus suorum animos, adeo ut fortunam, in quam postea ascendit, in illo periculo Macedones ominati esse videantur. 25 Quippe non levior illis Ptolemaei fuit cura, quam regis. Qui et proelio et sollicitudine fatigatus cum Ptolemaeo adsideret, lectum, in quo ipse adquiesceret, iussit inferri. 26 In quem ut se recepit, protinus altior insecutus est somnus. Ex quo excitatus per quietem vidisse se exponit speciem draconis oblatam herbam ferentis ore, quam veneni remedium esse monstrasset: colorem quoque herbae referebat, adgnitum, si quis repperisset, adfirmans. 27 Inventam deinde – quippe a multis simul erat requisita – vulneri inposuit protinusque dolore finito intra breve spatium cicatrix quoque obducta est. 28 Barbaros ut prima spes fefellerat, se ipsos urbemque dediderunt.

Hinc in proximam gentem Pataliam perventum est. Rex erat Moeris, qui urbe deserta in montes profugerat. 29 Itaque Alexander oppido potitur agrosque populatur. Magnae inde praedae actae sunt pecorum armentorumque, magna vis reperta frumenti. 30 Ducibus deinde sumptis amnis peritis defluxit ad insulam medio ferme alveo enatam.

4315 Caput IX

1 Ibi diutius subsistere coactus, quia duces socordius adservati profugerant, misit, qui conquerirerent alios: nec repertis pervicax cupido visendi Oceanum adeundique terminos mundi sine regionis peritis flumini ignoto caput suum totque fortissimorum virorum salutem permittere compulit. 2 Navigabant ergo omnium, per quae ferebantur, ignari. Quantum inde abisset mare, quae gentes colerent, quam placidum amnis os, quam patiens longarum navium esset, anceps et caeca aestimatio augurabatur: 3 unum erat temeritatis solacium perpetua felicitas. Iam CCCC stadia processerant, cum gubernatores adgnoscere ipsos auram maris et haud procul videri sibi Oceanum abesse indicant regi. 4 Laetus ille hortari nauticos coepit, incumberent remis: adesse finem laboris omnibus votis expetitum: iam nihil gloriae deesse, nihil obstare virtuti, sine ullo Martis discrimine, sine sanguine orbem terrae ab illis capi: ne naturam quidem longius posse procedere, brevi incognita nisi immortalibus esse visuros. 5 Paucos tamen navigio emisit in ripam, qui agrestes vagos exciperent, e quibus certiora nosci posse sperabat. Illi scrutati omnia tuguria tandem latentes repperere. 6 Qui interrogati, quam procul abisset mare, responderunt nullum ipsos mare ne fama quidem accepisse, ceterum tertio die perveniri posse ad aquam amaram, quae corrumperet dulcem. Intellectum est mare destinari ab ignaris naturae eius. 7 Itaque ingenti alacritate nautici remigant et proximo [quoque] die, quo propius spes admovebatur, crescebat ardor animorum. Tertio iam die mixtum flumini subibat mare, leni adhuc aestu confundente dispares undas. 8 Tum aliam insulam medio amni sitam evecti paulo lentius, quia cursus aestu reverberatur, adplicant classem et ad commeatus petendos discurrunt, securi casus eius, qui supervenit ignaris. 9 Tertia ferme hora erat, cum stata vice Oceanus exaestuans invehi coepit et retro flumen urgere: quod primo coercitum, deinde vehementius pulsum maiore impetu adversum agebatur, quam torrentia praecipiti alveo incurrint. 10 Ignota vulgo freti natura erat monstraque et irae deum indicia cernere videbantur. Identidem intumescens mare et in campos paulo ante siccos descendere superfusum. 11 Iamque levatis navigiis et tota classe dispersa, qui expositi erant, undique ad naves trepidi et improviso malo attoniti recurrent. 12 Sed in tumultu festinatio quoque tarda est. Hi contis navigia pellebant, hi, dum remos aptari probabant, considerant: 13 quidam enavigare properantes sed non expectatis, qui simul esse debebant, clauda et inhabilia navigia languide moliebantur: aliae navium inconsulte ruentis non receperant pariterque et multitudo et paucitas festinantes morabatur. 14 Clamor hinc expectare, hinc ire iubentium dissonaeque voces nusquam idem atque unum tendentium non oculorum modo usum, sed etiam aurium abstulerant. 15 Ne in gubernatoribus quidem quicquam opis erat, quorum nec exaudiri vox a tumultuantibus poterat nec imperium a territis incompatisque servari. 16 Ergo conlidi inter se naves abstergerique invicem remi et alii aliorum navigia urgere cooperunt. Crederes non unius exercitus classem vei, sed duorum navale initum esse certamen. 17 Incutiebantur pupibus prorae, premebantur a sequentibus, qui antecedentes turbaverant: iurgantium ira perveniebat etiam ad manus.

18 Iamque aestus totos circa flumen campos inundaverat tumulis dumtaxat eminentibus velut insulis parvis, in quos plerique trepidi omissis navigiis enare properant. 19 Dispersa classis partim in paealta aqua stabat, qua subsederant valles, partim in vado haerebat, utcumque inaequale terrae fastigium occupaverant undae: cum subito novus et pristino maior terror incutitur. 20 Reciprocarci coepit mare magno tractu aquis in suum fretum recurrentibus reddebatque terras paulo ante profundo salo mersas. Igitur destituta navigia alia praecipitantur in proras, alia in latera procumbunt. Strati erant campi sarcinis, armis, avulsarum tabularum remorumque fragmentis. 21 Miles nec egredi in terram nec in nave subsistere audebat, identidem praesentibus graviora, quae sequerentur, expectans. Vix, quae perpetiebantur, videre ipsos credebant, in sicco naufragia, in amni mare. 22 Nec finis malorum: quippe aestum paulo post mare relaturum, quo navigia adlevarentur, ignari, famem et ultima sibimet ominabantur. Beluae quoque fluctibus destitutae terribiles vagabantur. 23 Iamque nox adpetebat et regem quoque desperatio salutis aegritudine adfecerat. Non tamen invictum animum curae obrunt, quin tota nocte persideret in speculis equitesque praemitteret ad os amnis, ut, cum mare rursus exaestuare sensissent, praecederent. 24 Navigia quoque et lacerata refici et eversa fluctibus erigi iubet paratosque esse et intentos, cum rursus mare terras inundasset. 25 Tota ea nocte inter vigilias adhortationesque consumpta celeriter et equites ingenti cursu refugere et secutus est aestus. Qui primo aquis leni tractu subeuntibus coepit levare navigia, mox totis campis inundatis etiam inpullit classem. 26 Plausus militum nauticorumque insperatam salutem immodico celebrantium gaudio litoribus ripisque resonabat. Unde tantum redisset subito mare, quo pridie refugisset, quaenam esset eiusdem elementi natura, modo discors, modo imperio temporum obnoxia, mirabundi requirebant. 27 Rex cum ex eo, quod accideret, coniectaret post solis ortum statum tempus esse, media nocte, ut aestum occuparet, cum paucis navigiis secundo amne defluxit. Ejectusque os eius CCCC stadia processit in mare, tandem voti sui compos: praesidibusque et maris et locorum dis sacrificio facto ad classem rediit.

4385 Caput X

1 Hinc adversum flumen subit classis et altero die adpulsa est haud procul lacus salso, cuius incognita natura plerosque decepit temere ingressos aquam. Quippe scabies corpora invasit et contagium morbi etiam in alios vulgatum est. Oleum remedio fuit. 2 Leonnato deinde praemisso, ut puteos foderet, qua terrestri itinere ducturus exercitum videbatur – quippe sicca erat regio – ipse cum copiis substitit, vernum tempus expectans. Interim et urbes plerasque condidit. 3 Nearcho atque Onesicrito nauticae rei peritis imperavit, ut validissimas navium deducerent in Oceanum progressique, quoad tuto possent, naturam maris noscerent: vel eodem amne vel Euphrate subire eos posse, cum reverti ad se vellent.

4390 4 Iamque mitigata hieme et navibus, quae inutiles videbantur, crematis terra ducebat exercitum. 5 Nonis castris in regionem Arabiton, inde totidem diebus in Cedrosiorum perventum est. Liber hic populus concilio habito dedidit se nec quicquam deditis praeter commeatus imperatum est. 6 Quinto hinc die venit ad flumen: Arabum incolae appellant. Regio deserta et aquarum inops excipit. Quam emensus in Oritas transit: ibi maiorem exercitus partem Hephaestioni tradidit, levem armaturam cum Ptolemaeo Leonnatoque partitus est. 7 Tria simul agmina populabantur Indos magnaeque praedae actae sunt: maritimos Ptolemaeus, ceteros ipse rex et ab alia parte Leonnatus urebant. In hac quoque regione urbem condidit deductique sunt in eam Arachosii.

4400 8 Hinc pervenit ad maritimos Indos. Desertam vastamque regionem late tenent ac ne cum finitimis quidem ullo commercii iure miscentur. 9 Ipsa solitudo natura quoque immittia efferavit ingenia: prominent unguis numquam recisi, comae hirsutae et intonsae sunt. 10 Tuguria conchis et ceteris purgamentis maris instruunt. Ferarum pellibus tecti piscibus sole duratis et maiorum quoque beluarum, quas fluctus eiecit, carne vescuntur. 11 Consumptis igitur alimentis Macedones primo inopiam, deinde ad ultimum famem sentire cooperunt, radices palmarum – namque sola ea arbor dignitur – ubique rimantes. 12 Sed, cum haec quoque alimenta defecerant, iumenta caedere adgressi ne equis quidem abstinebant: et cum deessent, quae sarcinas veherent, spolia de hostibus, propter quae ultima Orientis peragraverant, cremabant incendio. 13 Famem deinde pestilentia secuta est, quippe insalubrium ciborum novi suci, ad hoc itineris labor et aegritudo animi vulgaverant morbos et nec manere sine clade nec progredi poterant: manentes fames, progressos acrior pestilentia urgebat. 14 Ergo strati erant campi paene pluribus semivisis quam cadaveribus. Ac ne levius quidem aegri sequi poterant: quippe agmen raptim agebatur tantum singulis ad spem salutis ipsos proficere credentibus, quantum itineris festinando praeciperent. 15 Igitur qui defecerant notos ignotosque, ut adlevarentur, orabant: sed nec iumenta erant, quibus excipi possent, et miles vix arma portabat imminentisque et ipsis facies mali ante

4410 4420

oculos erat. Ergo saepius revocati ne respicere quidem suos sustinebant misericordia
 4425 in formidinem versa. 16 Illi relict i deos testes et sacra communia regisque
 inplorabant opem: cumque frustra surdas aures fatigarent, in rabiem desperatione
 versa parem suo exitum similesque ipsis amicos et contubernales precabantur. 17 Rex
 dolore simul ac pudore anxius, quia causa tantae cladis ipse esset, ad Phrataphernen,
 Parthyaeorum satrapen, misit, qui iuberent camelis cocta cibaria adferri, aliosque
 finitimarum regionum praefectos certiores necessitatibus sua fecit. 18 Nec cessatum
 4430 est ab his. Itaque fame dumtaxat vindicatus exercitus tandem in Cedrosiae fines
 perducitur. Omnium rerum copia fertilis regio est: in qua stativa habuit, ut vexatos
 milites quiete firmaret. 19 Hic Leonnati litteras accepit, conflixisse ipsum cum VIII
 milibus peditum et CCCC equitibus Oritarum prospero eventu. A Cratero quoque nuntius
 4435 venit, Ozinen et Zariaspes, nobilis Persas, defectionem molientes oppressos a se in
 vinculis esse. 20 Praeposito igitur regioni Sibyrtio – namque Menon, praefectus eius,
 nuper interierat morbo – in Carmaniam ipse processit. 21 Aspastes erat satrapes
 gentis, suspectus res novare voluisse, cum in India rex est. 22 Quem occurrentem
 dissimulata ira comiter adlocutus, dum exploraret, quae delata erant, in eodem honore
 4440 habuit. Cum inde praefecti, sicut imperatum erat, equorum, iumentorumque iugalium vim
 ingentem ex omni, quae sub imperio erat, regione misissent, quibus deerant
 impedimenta, restituit: 23 arma quoque ad pristinum refecta sunt cultum, quippe haud
 procul a Perside aberant non pacata modo, sed etiam opulentia. 24 Igitur, ut supra
 dictum est, aemulatus Patris Liberi non gloriam solum, quam ex illis gentibus
 deportaverat, sed etiam famam, sive illud triumphus fuit ab eo primum institutus,
 4445 sive bacchantium lusus, statuit imitari, animo super humanum fastigium elato. 25
 Vicos, per quos iter erat, floribus coronisque sterni iubet, liminibus aedium
 crateras vino repletas et alia eximiae magnitudinis vasa disponi, vehicula deinde
 constrata, ut plures capere milites possent, in tabernaculorum modum ornari, alia
 4450 candidis velis, alia veste pretiosa. 26 Primi ibant amici et cohors regia variis
 redimita floribus coronisque – alibi tibicinum cantus, alibi lyrae sonus audiebatur –
 item vehiculis pro copia cuiusque adornatis comissabundus exercitus, armis, quae
 maxime decora erant, circumpendentibus. Ipsum convivasque currus vehebat crateris
 aureis eiusdemque materiae ingentibus poculis praegravis. 27 Hoc modo per dies VII
 4455 bacchabundum agmen incessit, parata praeda, si quid victis saltem adversus
 comissantes animi fuisset: mille hercule viri modo et sobrii, VII dierum crapula
 graves in suo triumpho capere potuerunt. 28 Sed fortuna, quae rebus famam pretiumque
 constituit, hoc quoque militiae probrum vertit in gloriam. Et praesens aetas et
 posteritas deinde mirata est, per gentes nondum satis domitas incessisse temulentos,
 4460 barbaris, quod temeritas erat, fiduciam esse credentibus. 29 Hunc apparatum carnifex
 sequebatur: quippe satrapes Aspastes, de quo ante dictum est, interfici iussus est:
 30 adeo nec luxuriae quicquam crudelitas nec crudelitati luxuria obstat.

http://penelope.uchicago.edu/Thayer/L/Roman/Texts/Curtius/10*.html

Liber X
 4465 Caput I
 1 Isdem fere diebus Cleander et Sitalces et cum Agathone Heracon superveniunt, qui
 Parmenionem iussu regis occiderant. 2 V milia peditum cum equitibus mille, sed et
 accusatores eos e provincia, cui praefuerant, sequebantur: nec tot facinora, quot
 admiserant, compensare poterant caedis perquam gratae regi ministerio. 3 Quippe cum
 4470 omnia profana spoliassent, ne sacris quidem abstinuerant virginesque et principes
 feminarum stupra perpessae corporum ludibria deflebant. 4 Invisum Macedonum nomen
 avaritia eorum ac libido barbaris fecerat. 5 Inter omnes tamen eminebat Cleandri
 furor, qui nobilem virginem constupratam servo suo pelicem dederat. 6 Plerique
 amicorum Alexandri non tam criminum, quae palam obiciebantur, atrocitatem quam
 4475 memoriam occisi per illos Parmenionis, quod tacitum prodesse reis apud regem poterat,
 intuebantur, laeti recidisse iram in irae ministros nec ullam potentiam scelere
 quaesitam cuiquam esse diuturnam. 7 Rex cognita causa pronuntiavit ab accusatoribus
 unum et id maximum crimen esse praeteritum, desperationem salutis sua: numquam enim
 talia ausuros, qui ipsum ex India sospitem aut optassent reverti aut credidissent
 4480 reversurum. 8 Igitur hos quidem vinxit, DC autem militum, qui saevitiae eorum
 ministri fuerant, interfici iussit. 9 Eodem die sumptum est supplicium de iis quoque,
 quos auctores defectionis Persarum Craterus adduxerat.
 10 Haud multo post Nearchus et Onesicritus, quos longius in Oceanum procedere
 iusserat, superveniunt. 11 Nuntiabant autem quaedam audit a, alia conperta: insulam
 ostio amnis obiectam auro abundare, inopem equorum esse: singulos eos conpererant ab
 iis, qui ex continenti traicere auderent, singulis talentis emi. 12 Plenum esse
 beluarum mare: aestu secundo eas ferri magnarum navium corpora aequantes, truci cantu
 deterritas sequi classem, cum magno aequoris strepitu velut demersa navigia subisse

aquas. 13 Cetera incolis crediderant, inter quae: rubrum mare non a colore undarum, ut plerique crederent, 14 sed ab Erythro rege appellari, esse haud procul a continenti insulam palmis frequentibus consitam et in medio fere nemore columnam eminere, Erythri regis monumentum, litteris gentis eius scriptam. 15 Adiciebant navigia, quae lixas mercatoresque vexissent, famam auri seutis gubernatoribus in insulam esse transmissa nec deinde ab iis postea visa. 16 Rex cognoscendi plura cupidine accensus rursus eos terram legere iubet, donec ad Euphratis os adpellerent classem, inde adverso amne Babylona subituros. 17 Ipse animo infinita complexus statuerat, omni ad orientem maritima regione perdomita, ex Syria petere Africam, Carthagini infensus, inde Numidiae solitudinibus peragratis cursum Gadis dirigere, – ibi namque columnas Herculis esse fama vulgaverat, – 18 Hispanias deinde, quas 4490 Hiberiam Graeci a flumine Hibero vocabant, adire et praetervehi Alpes Italiaeque oram, unde in Epirum brevis cursus est. 19 Igitur Mesopotamiae praetoribus imperavit, materia in Libano monte caesa devectaque ad urbem Syriæ Thapsacum septingentarum carinas navium ponere: septiremis omnes esse deducique Babylonæ. Cypiorum regibus 4495 imperatum, ut aes stuppamque et vela praeberent. 20 Haec agenti Pori et Taxilis regum litterae traduntur, Abisaren morbo, Philippum, praefectum ipsius, ex vulnere 4500 interisse oppressosque, qui vulnerassent eum. 21 Igitur Philippo substituit Eudaemonem: dux erat Thracum. Abisaris regnum filio eius attribuit. 22 Ventum est deinde Parsagada: Persica est gens, cuius satrapes Orsines erat, nobilitate ac divitiis inter omnes barbaros eminens. 23 Genus ducebat a Cyro, quondam 4505 rege Persarum: opes et a maioribus traditas habebat et ipse longa imperii possessione cumulaverat. 24 Is regi cum omnis generis donis, non ipsi modo ea, sed etiam amicis eius datus, occurrit. Equorum domiti greges sequebantur currusque argento et auro adornati, pretiosa supellex et nobiles gemmae, aurei magni ponderis vasa vestesque purpureae et signati argenti talentum III milia. 25 Ceterum tanta benignitas barbaro 4510 causa mortis fuit. Nam cum omnes amicos regis donis super ipsorum vota coluisset, Bagoae spadoni, qui Alexandrum obsequio corporis devinxerat sibi, nullum honorem habuit: 26 admonitusque a quibusdam, perquam Alexandro cordi esse, respondit, amicos regis, non scorta se colere nec moris esse Persis, mares ducere, qui stupro effeminarentur. 27 His auditis spado potentiam flagitio et dedecore quaesitam in 4515 caput nobilissimi et insontis exercuit. Namque gentis eiusdem levissimos falsis criminibus adstruxit monitos, tum demum ea deferre, cum ipse iussisset. 28 Interim quotiens sine arbitris erat, credulas regis aures inplebat dissimulans causam irae, quo gravior criminantis auctoritas esset. 29 Nondum suspectus erat Orsines, iam tamen vilius. Reus enim in secreto agebatur, latentis periculi ignarus, et importunissimum 4520 scortum ne in stupro quidem et dedecoris patientia fraudis oblitum, quotiens amorem regis in se accenderat, Orsinen modo avaritiae, interdum etiam defectionis arguebat. 30 Iam matura erant in perniciem innocentis mendacia et fatum, cuius inevitabilis sors est, adpetebat. Forte enim sepulcrum Cyri Alexander iussit aperiri, in quo erat conditum eius corpus, cui dare volebat inferias. 31 Auro argentoque repletum esse 4525 crediderat – quippe ita fama Persae vulgaverant – sed praeter clipeum eius putrem et arcus duos Scythicos et acinacem nihil repperit. 32 Ceterum corona aurea inposita amiculo, cui adsueverat ipse, solium, in quo corpus iacebat, velavit, miratus tanti nominis regem tantis praeditum opibus haud pretiosius sepultum esse, quam si fuisset e plebe. 33 Proximus erat lateri spado, qui regem intuens, 'Quid mirum,' inquit, 'est 4530 inania sepulcra esse regum, cum satraparum domus aurum inde egestum capere non possint? 34 Quod ad me attinet, ipse hoc bustum antea non videram, sed ex Dareo ita accepi, III milia talentum condita esse cum Cyro. 35 Hinc illa benignitas in te, ut, quod impune habere non poterat Orsines, donando etiam gratiam iniret.' 36 Concitaverat iam animum in iram, cum hi, quibus negotium idem dederat, superveniunt. 4535 Hinc Bagoas, hinc ab eo subornati falsis criminibus occupant aures. 37 Antequam accusari se suspicaretur, Orsines in vincula est traditus. Non contentus suppicio insontis spado ipse morituro manum iniecit. Quem Orsines intuens, 'Audieram,' inquit, 'in Asia olim regnasse feminas, hoc vero novum est regnare castratum!' 38 Hic fuit exitus nobilissimi Persarum nec insontis modo, sed eximiae quoque benignitatis in 4540 regem. 39 Eodem tempore Phradates regnum adfectasse suspectus occiditur. Cooperat rex esse praeeeps ad repraesentanda supplicia, item ad deteriora credenda: 40 scilicet res secundae valent commutare naturam et raro quisquam erga bona sua satis cautus est. Idem enim paulo ante Lyncestem Alexandrum delatum a duobus indicibus damnare non sustinuerat, 41 humiliores quoque reos contra suam voluntatem, quia ceteris videbantur insontes, passus absolvi, hostibus victis regna reddiderat aut auxerat: 42 ad ultimum ita ab semetipso degeneravit, ut invictus quondam adversus libidinem animi arbitrio scorti aliis regna daret, aliis adimeret vitam. 43 Isdem fere diebus litteras [a Coeno] accepit de rebus in Europa et Asia gestis, dum ipse Indianum subigit. 44 Zopyrio, Thraciae praepositus, cum expeditionem in Getas

4555 faceret, tempestatibus procellisque subito coortis cum toto exercitu oppressus erat.
 45 Qua cognita clade Seuthes Odrysas, populares suos, ad defectionem compulerat.
 Amissa propemodum Thracia ne Graecia quidem tumultibus inconcussa mansit. Nam
 Alexander punita satraparum quorundam insolentia, quam, dum in extremo orbe Indorum
 armis attinetur, per summa scelera atque flagitia in provinciales exercuerant,
 4560 ceterorum metum intenderat: quin in paribus delictis idem admissorum praemium
 expectantes in mercennariorum militum fidem confugiebant, illorum manibus, si ad
 supplicium poscerentur, salutem suam tutaturi, aut pecunia, quanta poterat, coacta
 fugam inibant. Ea re cognita litterae ad omnes Asiae praetores missae sunt, quibus
 4565 inspectis e vestigio omnes peregrinos milites, qui stipendia sub ipsis facerent,
 dimittere iubebantur. Erat inter eos Harpalus, quem Alexander, quod ob ipsius
 amicitiam olim a Philippo electus solum vertisset, inter fidissimos habebat et post
 Mazaei mortem satrapea Babyloniae donaverat thesaurorumque custodiae praefecerat. Is
 4570 igitur cum fiduciam, quam in propensissima regis gratia habere poterat, magnitudine
 flagitorum consumpsisset, quinque talentorum milia ex gaza regia rapit conductaque
 sex milium mercennariorum manu in Europam evadit. Iampridem enim luxu et libidinibus
 in praeceps tractus desperataque apud regem venia adversus iram ipsius in alienis
 4575 opibus subsidium circumspicere cooperat et Athenienses, quorum non contemnendam
 potentiam et apud ceteros Graecos auctoritatem, tum occultum in Macedonas odium
 norat, sedulo coluerat. Itaque spem suis faciebat Athenienses adventu suo cognito
 copisque et pecuniis, quas adduceret, coram inspectis protinus arma consiliaque
 sociatuos esse. Nam apud populum imperitum et mobilem per homines improbos et
 avaritia venales omnia se muneribus consecuturum existimabat.

Caput II

4580 1 Igitur XXX navibus Sunium transmittunt – promunturum est Atticae terrae – unde
 portum urbis petere decreverant. 2 His cognitis rex Harpalus Atheniensibusque iuxta
 infestus classem parari iubet Athenas protinus petiturus. 3 Quod consilium clam
 agitanti litterae redduntur, Harpalum intrasse quidem Athenas ac pecunia conciliasse
 4585 sibi principum animos, mox concilio plebis habitu iussum urbe excedere ad Graecos
 milites pervenisse, quibus interceptum trucidatum a quodam Thibrone per insidias. 4
 His laetus in Europam traiciendi consilium omisit, sed exules praeter eos, qui civili
 sanguine adspersi erant, recipi ab omnibus Graecorum civitatibus, quis pulsi erant,
 iussit. 5 Et Graeci haud ausi imperium aspernari, quamquam solvendarum legum id
 4590 principium esse censebant, bona quoque, quae extarent, restituere damnatis. 6 Soli
 Athenienses non sui modo, sed etiam publici vindices, colluvionem ordinum hominumque
 aegre ferebant, non regio imperio, sed legibus moribusque patriis regi adsueti. 7
 Prohibuere igitur exules finibus omnia potius toleraturi, quam purgamenta quondam
 urbis suae, tunc etiam exilii, admitterent.

8 Alexander senioribus militum in patriam remissis XIII milia peditum et II milia
 4595 equitum, quae in Asia retineret, eligi iussit existimans, modico exercitu continere
 posse Asiam, quia pluribus locis praesidia disposuisset nuperque conditas urbes
 colonis replesset nec res novare cupientibus. 9 Ceterum priusquam se cerneret, quos
 erat retenturus, edixit, ut omnes milites aes alienum profiterentur. Grave plerique
 4600 esse conpererat et, quamquam ipsorum luxu contractum erat, dissolvere tamen ipse
 decreverat. 10 Illi temptari ipsos rati, quo facilius ab integris sumptuosos
 discerenet, prolatando aliquantum extraxerant temporis. Et rex satis gnarus,
 professioni aeris pudorem, non contumaciam obstare, mensas totis castris poni iussit
 et X milia talentum proferri. 11 Tum demum cum fide facta professio est. Nec amplius
 4605 ex tanta pecunia quam C et XXX talenta superfuere. Adeo ille exercitus tot
 divitissimarum gentium victor plus tamen victoriae quam praedae deportavit ex Asia.
 12 Ceterum ut cognitum est alios remitti domos, alios retineri, perpetuam eum regni
 sedem in Asia habiturum rati, vecordes et disciplinae militaris immemores seditiosis
 vocibus castra conplet regemque ferocius quam alias adorti omnes simul missionem
 4610 postulare coeperunt deformia ora cicatricibus canitiemque capitum ostentantes. 13 Nec
 aut praefectorum castigatione aut verecundia regis deterriti tumultuoso clamore et
 militari violentia volentem loqui inhibebant palam professi, nusquam inde nisi in
 patriam vestigium esse moturos. 14 Tandem silentio facto, magis quia motum esse
 credebant, quam quia ipsi moveri poterant, quidnam acturus esset, expectabant. 15
 Ille, 'Quid haec,' inquit, 'repens consternatio et tam procax atque effusa licentia
 4615 denuntiat? Eloqui metuo. Palam certe rupistis imperium et precario rex sum, cui non
 adloquendi, non noscendi monendique aut intuendi vos ius reliquistis. 16 Evidet cum
 alios dimittere in patriam, alios mecum paulo post deportare statuerim, tam illos
 adclamantes video, qui abituri sunt, quam hos, cum quibus praemissos subsequi statui.
 17 Quid hoc est rei? dispari in causa idem omnium clamor est! Pervelim scire, utrum
 4620 qui discedunt an qui retinentur de me querantur.' 18 Crederes uno ore omnes

sustulisse clamorem: ita pariter ex tota contione responsum est, omnes queri. 19 Tum ille, 'Non hercule' inquit, 'potest fieri, ut adducar querendi simul omnibus hanc causam esse, quam ostenditis, in qua maior pars exercitus non est, utpote cum plures dimiserim, quam retenturus sum. 20 Subest nimirum altius malum, quod omnes avertit a me. Quando enim regem universus deseruit exercitus? Ne servi quidem uno grege profugiunt dominos, sed est quidam in illis pudor a ceteris destitutos relinquendi. 21 Verum ego tam furiosae consternationis oblitus remedia insanabilibus conor adhibere. Omne hercule spem, quam ex vobis conceperam, damno nec ut cum militibus meis – iam enim esse desistis – sed ut cum ingratissimis operis agere decrevi. 22 Secundis rebus, quae circumfluunt vos, insanire coepistis, obliti status eius, quem beneficio exuistis meo, digni hercule, qui in eodem consenescatis, quoniam facilius est vobis adversam quam secundam regere fortunam. 23 En tandem, Illyriorum paulo ante et Persarum tributariis Asia et tot gentium spolia fastidio sunt. Modo sub Philippo seminudis amicula ex purpura sordent, aurum et argentum oculi ferre non possunt: lignea enim vasa desiderant et ex cratibus scuta rubiginemque gladiorum. 24 Hoc cultu nitentes vos accepi et D talenta aeris alieni, cum omnis regia supellex haud amplius quam LX talentorum esset. Ecce meorum operum fundamenta! quibus tamen – absit invidia – imperium maximae terrarum partis inposui. 25 Asiaene pertaesum est, quae vos gloria rerum gestarum dis pares fecit? In Europam ire properatis rege deserto, cum pluribus vestrum defuturum viaticum fuerit, ni aes alienum luissem, nempe in Asiatica praeda. 26 Nec pudet profundo ventre devictarum gentium spolia circumferentes reverti velle ad liberos coniugesque, quibus pauci praemia victoriae potestis ostendere: nam ceterorum, dum etiam spei vestrae obviam istis, arma quoque pignori sunt. 27 Bonis vero militibus cariturus sum, pelicum suarum concubinis, quibus hoc solum ex tantis opibus superest, in quod inpenditur. Proinde fugientibus me pateant limites: facessite hinc ocius, ego cum Persis abeuntium terga tutabor. Neminem teneo: liberate oculos meos, ingratissimi cives. 28 Laeti vos excipient parentes liberique sine vestro rege redeuntes, obviam ibunt desertoribus transfugisque! 29 Triumphabo mehercule de fuga vestra et, ubicumque ero, expetam poenas hos, cum quibus me relinquitis, colendo praeferendo vobis. Iam autem sciatis, et quantum sine rege valeat exercitus et quid opis in me uno sit.' 30 Desiluit deinde frendens de tribunali et in medium armatorum agmen se immisit, notatos quoque, qui ferocissime oblocuti erant, singulos manu corripuit nec ausos repugnare XIII adservandos custodibus corporis tradidit.

4655 Caput III

1 Quis crederet saevam paulo ante contionem obtorpuisse subito metu? 2 Et cum ad supplicium videret trahi nihilo ausos graviora quam ceteros, sive nominis, 3 quod gentes, quae sunt sub regibus, inter deos colunt, sive propria ipsius veneratio, sive fiducia tanta vi exercentis imperium conterruit eos: 4 singulare certe ediderunt patientiae exemplum adeoque non sunt accensi supplicio commilitonum, cum sub noctem imperfectos esse cognoscent, ut nihil omiserint, quod singuli magis oboedienter et pie facerent. 5 Nam cum postero die prohibiti aditu regis essent Asiaticis modo militibus admissis, lugubrem totis castris edidere clamorem, denuntiantes protinus esse morituros, si rex perseveraret irasci. 6 At ille pervicacis ad omnia, quae agitasset, animi peregrinorum militum contionem advocari iubet Macedonibus intra castra cohibitibus et, cum frequentes coissent, adhibito interprete talem orationem habuit: 7 'Cum ex Europa traicerem in Asiam, multas nobiles gentes, magnam vim hominum imperio meo additum esse sperabam. 8 Nec deceptus sum, quod de his credidi famae. Sed ad illa hoc quoque accessit, quod video fortes viros et erga reges suos pietatis invictae. 9 Luxu omnia fluere credideram et nimia felicitate mergi in voluptates. At hercules munia militiae hoc animorum corporumque robore aeque impigre toleratis et, cum fortes viri sitis, non fortitudinem magis quam fidem colitis. 10 Hoc ego nunc primum profiteor, sed olim scio. Itaque et dilectum e vobis iuniorum habuit et vos meorum militum corpori immiscui. Idem habitus, eadem arma sunt vobis. Obsequium vero et patientia imperii longe praestantior est quam ceteris. 11 Ergo ipse Oxyartis Persae filiam mecum matrimonio iunxi, non designatus ex captiva liberos tollere. 12 Mox deinde, cum stirpem generis mei latius propagare cuperem, uxorem Darei filiam duxi proximisque amicorum auctor fui ex captivis generandi liberos, ut hoc sacro foedere omne discrimen victi et victoris excluderem. 13 Proinde genitos esse vos mihi, non adscitos milites credite. Asiae et Europae unum atque idem regnum est. Macedonum vobis arma do, inveteravi peregrinam novitatem. Et cives mei estis et milites. 14 Omnia eundem ducunt colorem: nec Persis Macedonum morem adumbrare nec Macedonibus Persas imitari indecorum. Eiusdem iuris esse debent, qui sub eodem rege victuri sunt.'

Hac oratione habita Persis corporis sui custodiam credidit, Persas satellites, Persas

apparitores fecit. Per quos cum Macedones, qui huic seditioni occasionem dedissent, vincti ad supplicia traherentur, unum ex iis, auctoritate et aetate gravem ad regem ita locutum ferunt:

4690

Caput IV

1 'Quousque,' inquit, 'animo tuo etiam per supplicia et quidem externi moris obsequeris? Milites tui, cives tui, incognita causa captivis suis ducentibus trahuntur ad poenam. Si mortem meruisse iudicas, saltem ministros supplicii muta.' 2 Amico animo, si veri patiens fuisset, admonebatur, sed in rabiem ira pervenerat. Itaque rursus – nam parumper, quibus imperatum erat, dubitaverant – mergi in amnem, sicut vincti erant, iussit. 3 Nec hoc quidem supplicium seditionem militum movit. Namque copiarum duces atque amicos eius manipuli adeunt, petentes, ut, si quos adhuc pristina noxa iudicaret esse contactos, iuberet interfici: offerre se corpora irae, trucidaret. Tandem p[ro]ae dolore vix mentis compotes universi concurrunt ad regiam armisque ante fores projectis tunicati adstantes nuda et obnoxia poenis corpora admitti flentes orabant. Non se deprecari, quin suppliciis sontium expiarentur, quae per contumaciam delinquissent. Regis iracundiam sibi morte tristiorum esse. Cumque dies noctesque ante regiam persistentes miserabili clamore habituque paenitentiam suam adprobarent, biduum tamen adversus humillimas suorum preces iracundia regis duravit. Tertio die victus constantia supplicum processit incusataque leniter exercitus immodestia non sine multis utrimque lacrimis in gratiam se cum ipsis redire pro fessus est. Digna tamen res visa est, quae maioribus hostiis expiaretur. Itaque sacrificio magnifice perpetrato Macedonum simul Persarumque primores invitavit ad epulas. Novem milia eo convivio excepisse proditum est memoriae eosque omnes invitante rege ex eadem cratera libavisse, Graecis barbarisque vatibus tum alia fausta vota praeeuntibus, tum in primis ut utriusque imperii in idem corpus coaliti societas perpetua foret. Maturata deinde est missio et infirmissimus quisque exauktorati. Amicorum quoque seniorum quibusdam commeatum dedit. Ex quis Clitus, 4715 cognomento Albus, Gorgiasque et Polydamas et Antigenes fuere. Abeuntibus non modo praeteriti temporis stipendia cum fide persolvit, verum etiam talentum adiecit in singulos milites viatici nomine. Filios ex Asiaticis uxoribus susceptos – ad decem milia fuisse traduntur – apud se relinqui iussit, ne in Macedoniam cum parentibus transgressi et coniugibus liberisque prioribus permixti familias singulorum 4720 contentionibus et discordiis inplerent: sibi curae fore pollicitus, ut patrio more instituti militiae artes edocerentur. Ita supra decem veteranorum milia dimissa sunt additusque est Craterus, qui eos deduceret, ex praecipuis regis amicis. Cui si quid humanitus accidisset, Polyperconti parere iussi sunt. Litteris etiam ad Antipatrum scriptis honorem emeritis haberi p[ro]cepit, ut quotiens ludi atque certamina 4725 ederentur, in primis ordinibus coronati spectarent utque fato functorum liberi inpuberis in paterna stipendia succederent. Craterum Macedoniae continentibusque regionibus cum imperio p[ro]aesesse placuit, Antipatrum cum supplemento iuniorum Macedonum ad regem pergere. Verebatur enim, ne per discordiam praefecti cum Olympiade gravis aliqua clades acciperetur. Nam multas ad Alexandrum epistolas mater, multas 4730 Antipater miserat vicissimque inter se criminabantur, quae ad dedecus aut detrimentum regiae maiestatis pertinerent. Postquam enim rumor occisi regis temere vulgatus in Macedoniam penetravit, mater eius sororque Cleopatra tumultuatae fuerant, et haec quidem paternum regnum, Olympias Epirum invaserat. Interea rex, ut imminuti exercitus detimenta sarciret optimum quemque Persarum in 4735 Macedonicos ordines adlegit: mille etiam praestantissimos segregavit ad corporis custodiam: aliam hastatorum manum, haud pauciores decem milibus, circa regium tabernaculum excubias agere iussit. Haec agenti Peucestes supervenit cum viginti sagittariorum funditorumque milibus, quos ex sua provincia coegerat. His per exercitum distributis profectus est Susis et Tigride amne transmissio quippe Caras 4740 castra metatus est: inde quadriduo per Sittacenen ductis copiis Sambana processit, ubi per septem dies quietum agmen tenuit. Tridui deinde itinere emenso Celonas perventum est. Oppidum hoc tenent Boeotia profecti, quos Xerxes sedibus suis excitos in Orientem transtulit. Servabantque argumentum originis peculiari sermone ex Graecis plerumque vocibus constante: ceterum ob commerciorum necessitatem finitimorum 4745 barbarorum lingua utebantur. Inde Bagistanen ingressus est, regionem opulentam et abundantem arborum amoeno et fecundo foetu ceterisque ad vitae non usum modo, verum etiam delectationem pertinentibus. Perventum deinde est in Mediae campos, ubi maximi equorum greges pascebantur. Nisaeos appellant, magnitudine et specie insigne. Supra quinquaginta milia ibi reperta, cum Alexander eo transiret, a comitibus illius adnotatum est: olim triplo plures fuisse, sed inter bellorum turbas maximam eorum partem praedones abegisse. Ad triginta dies ibi substitit rex. Eo Atropates Mediae satrapa centum barbaras mulieres adduxit

equitandi peritas peltisque et securibus armatas: unde quidam crediderunt Amazonum ex gente reliquias fuisse. Septimis deinde castris Ecbatana attigit, Mediae caput. Ibi sollemnia diis sacrificia fecit ludosque edidit et in convivia festosque dies laxavit animum, ut mox in novorum operum curam atque ministeria validior intenderetur. Sed ista volventem, velut innecta manu, fatum alio traxit vitamque carissimo amicorum eius neque multo post ipsi quoque regi extorsit. Pueros in stadio certantes sperabat, cum nuntiatur deficere Hephaestionem, qui morbo ex crapula contracto septimum iam 4755 diem aegrotabat. Exterritus amici periculo statim consurgit et ad hospitium illius celeriter pergit: neque tamen prius eo pervenit, quam illum mors occupasset. Id regi omnium, quae in vita pertulerat, adversorum luctuosissimum accidisse certum habetur eumque magnitudine doloris in lacrimas et lamenta victum multa animi de gradu deiecti argumenta edidisse. Sed ea quidem varie traduntur: illud inter omnes constat, ut quam 4760 decentissimas exequias ei duceret, noluisse Ecbatanis sepeliri, sed Babylonem, quo ipse concessurus erat, a Perdicca deferri curasse: ibique funus inaudito antehac exemplo duodecim talentum milibus locavisse. Per universum certe imperium lugeri eum iussit: et ne memoria eius in exercitu exolesceret, equitibus, quis praefuerat, nullum praefecit ducem, sed Hephaestionis alam appellari voluit et, quae ille signa 4765 instituisset, ea non immutari. Funebria certamina ludosque, quales numquam editi fuissent, meditatus tria artificum milia coegit: qui non multo post in ipsius exequiis certasse feruntur. Nec amici tam effuso affectu ad conciliandam eius gratiam segniter usi certatim repperere, per quae memoria defuncti clarior honoratioque fieret. Igitur Eumenes, cum se ob simultatem cum Hephaestione regis indignationem 4770 contraxisse sensisset, multis auctor fuit seque et arma sua Hephaestioni consecrandi pecuniasque ad cohonestandum funus large contulit. Hoc exemplum imitati sunt ceteri: eoque mox processit adsentationum impudentia, ut regi maerore et desiderio defuncti insanienti persuasum tandem fuerit, deum esse Hephaestionem. Quo quidem tempore ex copiarum ducibus Agathocles Samius ad extremum periculi venit, quod illius tumulum 4775 praeteriens in lacrimasse visus esset. Ac nisi Perdiccas venanti sibi Hephaestionem adparuisse ementitus per deos omnes ipsumque Hephaestionem deierasset, ex ipso se cognovisse, Agathoclem non ut mortuum et vanae divinitatis titulis frustra ornatum flevisse, verum ob memoriam pristinae sodalitatis lacrimas non tenuisse, vir fotis et de rege bene meritus pietatis in amicum graves poenas innoxio capite peperdisset.

Ceterum ut paulisper a luctu avocaret animum, in Cossaeorum gentem expeditionem 4780 suscepit. Iuga Mediae vicina Cossaei tenent, asperum et acre genus et praedando vitam tolerare solitum. Ab his Persarum reges annuo tributo pacem redimere consueverant, ne in subiecta decurrentes infestam latrociniis regionem facerent. Nam vim temptantes Persas facile reppulerant, asperitate locorum defensi, in quae se recipiebant, 4785 quotiens armis superabantur. Iidem muneribus quotannis placabantur, ut regi Ecbatanis, ubi aestiva solebat agere, Babylonem remigranti tutus per ea loca transitus esset. Hos igitur Alexander bipartito agmine adgressus intra quadraginta dies perdomuit. Nam ab ipso rege et Ptolemaeo, qui partem exercitus ducebat, saepe 4790 caesi, ut captivos suos reciperent, permisere se victori. Ille validas urbes opportunis locis extrui iussit, ne abducto exercitu fera gens oboedientiam exueret. Motis inde castris, ut militem expeditione recenti fessum reficeret, lento agmine Babylonem procedebat. Iamque vix triginta ab urbe stadiis aberat, cum Nearchus 4795 occurrit, quem per Oceanum et Euphratis ostia Babylonem praemiserat: orabatque, ne fatalem sibi urbem vellet ingredi. Conpertum et sibi ex Chaldaeis, qui multis iam praedictionum eventibus artis suae certitudinem abunde probavissent. Rex fama eorum hominum constantique adseveratione motus dimissis in urbem amicorum plerisque alia via praeter Babylonem dicit ac ducentis inde stadiis stativa locat. Sed ab Anaxarcho philosopho edoctus contemptis Chaldaeorum monitis, quorum disciplinam inanem aut 4800 supervacuam arbitrabatur, urbem intrat. Legationes eo ex universo ferme orbe confluxerant. Quibus per complures dies studiose auditis deinceps ad Hephaestionis exequias adiecit animum. Quae summo omnium studio ita celebratae sunt, ut nullius ad id tempus regis feralia magnitudine sumptuum apparatusque celebritate non vicerint. Post haec cupidio incessit regi per Pallacopam amnem ad Arabum confinia navigandi: quo 4805 delatus, urbi condendae commoda sede reperta Graecorum aetate aut vulneribus invalidos et, si qui sponte remanserant, ibi conlocat. Quibus ex sententia perfectis iam futuri securus Chaldaeos in ridebat, quod Babylonem non ingressus tantum esset incolumis, verum etiam excessisset. At vero revertenti per paludes, quas Euphrates in Pallacopam effusus efficit, foedum omen oblatum est. Quippe rami desuper inpendentes detractum capiti regio diadema proiecerunt in fluctus. Cum deinde alia super alia prodigiosa et minacia nuntiarentur, procurandis eis Graeco simul barbaroque ritu continua sacra facta sunt. Neque tamen expiari praeterquam morte regis potuere. Qui cum Nearchum exceperisset convivio iamque cubitum iturus esset, Medii Larissaei obnixis 4810 precibus dedit, ut ad eum comissatum veniret. Ubi postquam tota nocte perpotavit,